Дело № 5-403/34/2024
УИД 91RS0008-01-2024-002791-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

02 сентября 2024 года

                г. Джанкой
Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, - мировой судья судебного участка № 36 Джанкойского судебного района Республики Крым       Фабинская В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, зал № 1 дело об административном правонарушении по ст. 6.1.1 КоАП РФ в отношении Марченко Э.А., ДАТА года рождения, уроженки ***, паспорт ИЗЪЯТО, ***, зарегистрированной по адресу: АДРЕС, проживающей по адресу: АДРЕС,
УСТАНОВИЛ:
Марченко Э.А. 01 июля 2024 года в 08 час. 00 мин., находясь вблизи дома № 4 по АДРЕС, на почве длительных личных неприязненных отношений с Любобратец Т.В. причинила ей телесные повреждения - побои, а именно: нанесла десять ударов сумкой по голове и телу, руками по рукам, а также десять ударов тростью по спине,  тем самым причинив ей физическую боль, телесные повреждения, не повлекшие последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, при этом указанные действия Марченко Э.А. уголовно наказуемого деяния не содержат.

Марченко Э.А. при рассмотрении данного дела в судебном заседании свою вину в совершении инкриминируемого ей правонарушения признала частично, указала, что могла нанести удар полиэтиленовым пакетом с хлебом,  в ответ на действия потерпевшей, которая упав на землю, тыкала в нее своей тростью.

Потерпевшая Любобратец Т.В. в судебном заседании пояснила, что утром 01.07.2024 года ожидала такси у своего дома. Марченко Э.А. проходя мимо нее начала нецензурно высказываться в её адрес, потом схватила её за волосы и от сопротивления оказываемого Марченко Э.А., Любобратец Т.В. упала на землю. После чего Марченко Э.А. начала наносить ей удары сумкой по спине, выхватила трость и продолжила наносить ею удары, отчего та сломалась. Прекратив свои действия Марченко Э.А. зашла во двор дома и наблюдала за попытками Любобратец Т.В. подняться с земли.
Выслушав и допросив лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, потерпевшего, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Вина Марченко Э.А. в совершении данного правонарушения подтверждается установленными судом обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами, а именно: протоколом 8201 № 200463/3764 от 21.08.2024 года об административном правонарушении; заявлением потерпевшей от 01.07.2024 года; объяснениями                    Любобратец Т.В. от 01.07.2024 года; объяснениями свидетелей; заключением эксперта № 630 от 19.08.2024 года, согласно которому у Любобратец Т.В. обнаружены повреждения в виде: кровоподтека в височной области слева, три ссадины на задней поверхности правого локтевого сустава, массивный кровоподтек на задней поверхности грудной клетки у угла левой лопатки, кровоподтек на задней поверхности правого локтевого сустава вокруг вышеописанных ссадин, локальный отек с кровоподтеком на передней поверхности правого коленного сустава, которые принимая во внимание их свойства, образовались от действия тупых предметов, или при ударе о таковые в данном случае не исключено от ударов деревянной трости, фрагменты которой были предоставлены для исследования, возможно в срок и при обстоятельствах указанных пострадавшей.

 Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности                  Марченко Э.А. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.

Обстоятельств, которые могли бы повлиять на объективность показаний потерпевшей, как и обстоятельств, которые давали бы основания полагать, что Любобратец Т.В. оговаривает Марченко Э.А. мировым судьей не установлено.

Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности - достаточности для разрешения дела, прихожу к выводу о виновности Марченко Э.А. в совершении инкриминируемого ей административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Марченко Э.А. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность Марченко Э.А. судом не установлено.

Совершение правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от шестидесяти до ста двадцати часов.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст. ст. 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывая положения ст. 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство об административном правонарушении, обстоятельства дела, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность, предусмотренных ст. 4.2, ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что Марченко Э.А. следует подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в пределах санкции, предусмотренной ст. 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ст.с.29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Марченко Э.А. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Разъяснить, что в соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

Республика Крым, Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28; ОГРН 1149102019164; Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет 03100643000000017500; Лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323; ОКТМО 35611000; КБК 82811601063010101140; УИН  0410760300345004032406176; Назначение платежа: штраф по делу №5-403/34/2024.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо представить на судебный участок № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым, в противном случае будет решаться вопрос о возбуждении административного дела по ст. 20.25 ч. 1 КоАП РФ за неуплату штрафа в срок.

Изъятую деревянную трость, переданную на ответственное хранение Любобратец Т.В. следует оставить законному владельцу имущества – Любобратец Т.В.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вынесения.

Мировой судья

           В.В. Фабинская
2